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Abstrakt:

Práce představuje možné důsledky zvyšujících se troposférických koncentrací ozonu na různé
jehličnany čeledě borovicovitých; od chemických interakcí v buňkách, přes viditelné chlorózy
na jehlicích, až po diskuzi dopadů na celé ekosystémy. Podrobně probírá dynamiku vzniku
troposférického O3, specifické mechanismy jeho působení skrze tvorbu reaktivních forem kyslíku
(ROS), stručně přibližuje jeho zapojení do složitých signalizačních kaskád společně s fytohormony,
uvádí množství konkrétních studií o vlivech ozonu na růst a sinky borovicovitých jehličnanů a poté
je srozumitelně shrnuje do obecnějších tvrzení. Práce také rozebírá možné interakce mezi O3

a dalšími faktory klimatické změny, jako jsou zvyšující se koncentrace CO2 nebo sucho.
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Abstract:

This thesis presents the possible impacts of rising concentrations of tropospheric ozone on
various Pinaceae conifers; from intracellular chemical interactions, to visible needle chlorosis,
leading into a discussion of the consequences for whole ecosystems. The dynamics of the creation
of tropospheric O3 are discussed in detail, as are the mechanisms of its influence through reactive
oxygen species (ROS); its participation in complicated phytohormonal signaling is briefly
introduced; a great number of specialized studies of its effects on the growth and sinks of Pinaceae
conifers is presented and subsequently summarized in more generalised statements. The thesis also
mentions the possible interactions between O3 and other factors of climate change, such as rising
atmospheric concentrations of CO2 or drought.

Keywords: ozone, conifers, ROS, climate change, photosynthesis, chlorosis, growth,
phytohormones
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Seznam použitých zkratek:

ABA – kyselina abscisová (abscisic acid)

AOX – alternativní oxidáza (alternative oxidase)

APX – askorbátperoxidáza (ascorbate peroxidase)

c jehlice – jehlice, vyrašivší letošní rok (current year)

c+n (n zde počet předešlých let) jehlice – jehlice, vyrašivší v předchozích letech

JA – kyselina jasmonová (jasmonic acid)

NDM – suchá váha jehlic (needle dry matter)

OEC – kyslík vyvíjející komplex (oxygen evolving complex)

PCD – plánovaná buněčná smrt (planned cell death)

ppbv – objemový podíl látky na miliardu celkových jednotek objemu (particles per billion
by volume); pro ozon odpovídá při tlaku jedné atmosféry 2,0 μg/m3 pro 20°C a 2,1 μg/m3 pro 0°C

PRP – prolinem bohaté bílkoviny (prolin-rich peptides)

ROS – reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SA – kyselina salicylová

SOD – superoxiddismutáza (superoxide dismutase)

UV–B – ultrafialové záření B

UV–C – ultrafialové záření C

VOC – těkavé organické látky (volatile organic compounds)

1. Úvod
Fotosyntetické organismy a zejména vyšší rostliny patří mezi nejvlivnější obyvatele této planety:

mění chemické složení atmosféry, určují ráz krajiny, regulují teplotní podmínky svých stanovišť,
slouží ostatním organismům jako obydlí, potrava, zdroj materiálů. V dnešní době jsou však v
podmínkách klimatické změny a silných antropogenních vlivů ve stále větší míře vystavovány celé
řadě stresových faktorů, jako jsou sucho, zvyšující se koncentrace vzdušných polutantů, eutrofizace
půd, častější výskyt extrémních výkyvů počasí a další. Tomu všemu musí rostliny kvůli své sesilitě,
a nemožnosti změnám uniknout migrací, čelit rozličnými fyziologickými a růstovými adaptacemi.

Troposférický plynný polutant ozon mezi těmito stresovými faktory patří k těm
nejvýznamnějším. Tvoří se ve zvláště velkých objemech za horkých letních dnů, kterých
v souvislosti s klimatickou změnou přibývá, a jeho vzniku svědčí i vysoké koncentrace NO2

v ovzduší. Vstupuje do rostlinných těl skrze průduchy a následně narušuje redoxní rovnováhu
v buňkách cestou intenzivních reakcí a tvorby dalších reaktivních forem kyslíku, což vede
k dalekosáhlým změnám metabolismu, k narušení fyziologických procesů, poškození membrán
a buněčných struktur. Tyto dopady nezůstávají lokalizovány v bodě vzniku a skrze fytohormonální
signalizační kaskády se jejich dopad šíří na celou rostlinu. Vlastnosti vzniku a rozšíření ozonu
ve vzduchu také zaručují, že jeho vliv není nikdy omezen na jednotlivce a jsou mu vždy vystaveny
celá společenství naráz.

Největší pozornost je ve vztahu k působení troposférického ozonu na rostliny z pochopitelných
důvodů udělována jeho dopadům na zemědělskou úrodu, kde ohrožuje zdraví a výnosnost plodin
od sóji až po tabák. Neméně důležité s hlediska boje s klimatickou změnou jsou však jeho vlivy
na rostliny žijící v divoké přírodě a hospodářských lesích.

Práce si proto klade za cíl komplexně popsat nynější vědecké poznatky o účincích, které
troposférický ozon má konkrétně na jehličnany čeledě borovicovitých, do které patří velké množství
hospodářsky i ekologicky významných druhů.

1.1. Antropogenní znečištění a klimatická změna
Jevy schopné vychýlit energetickou rovnováhu Země se popisují jako nesoucí radiační působení,

měřené v W/m2; má-li tento údaj pozitivní hodnotu, jev způsobuje ohřev, má-li ji negativní, tak
ochlazení. V současnosti převládají jevy ohřívající, jako jsou například stoupající koncentrace
skleníkových plynů: atmosférického CO2, CH4, N2O. Úhrnné radiační působení jen těchto tří se
v roce 2019 oproti roku 1750–tedy od doby před industrializací a dramatickým zvýšením
antropogenních vlivů–odhadovalo na +2,9 W/m2. Přirozené změny radiačního působení od roku
1750 jsou zanedbatelné v porovnání se změnami antropogenními (Gulev et al, 2021).

Jedním z těchto antropogenních skleníkových plynů, změna jehož radiačního působení oproti
roku 1750 se odhaduje na +0,5 W/m2, je právě ozon (Marenco et al, 1994; Gulev et al, 2021).
Nicméně, jak tato práce ukáže, významnější dopad na radiační bilanci Země než přímé radiační
působení ozonu nese vliv, který má tento troposférický polutant na živé organismy.
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1.2. Troposférický ozon
Ozon či trikyslík, O3, je trojatomová forma kyslíku, která je za běžných přírodních podmínek

plynná, s mírným namodralým zabarvením a charakteristickým, štiplavým zápachem. Přirozeně
se vyskytuje ve zvýšených koncentracích v takzvané ozonové vrstvě stratosféry 20-40 km n.m.,
kde se přítomný molekulární kyslík O2 (dikyslík), budouci vystaven ultrafialovému UV-C záření
o vlnových délkách 100-200 nm, rozpadá na dva singletové kyslíky, které hned reagují s jinými
molekulami dikyslíku právě za vzniku O3. Fotolytická reakce probíhá i opačně: O3 absorbuje UV-C
o zbývajících délkách (200-280 nm) a taktéž podstatnou část UV-B (280-315 nm), díky čemuž
se rozkládá zpět na dikyslík a singletový kyslík ·O (Matsumi & Kawasaki, 2003). Jelikož je
ultrafialové záření, zvláště záření UV-C, životu nebezpečné, vděčí všechny suchozemské organismy
za svoji existenci ozonové vrstvě, která právě UV-C absorbuje a zamezuje jeho průchodu
do spodních pater atmosféry.

Za vhodných okolností však ozon vzniká i v troposféře.
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Schéma 1: Graf změn radiačního působení a jeho příčin. Široká pole kolem linií představují
interval 95% jistoty. Převzato z (Gulev et al, 2021), upraveno.

1.2.1. Vznik

Jelikož je většina záření, schopného fotolyzovat ozon, absorbována již ve stratosféře, dynamika
vzniku ozonu troposférického se od ozonu stratosférického liší: aby fotolýza molekulárního
dikyslíku probíhala v nezanedbatelných objemech i za vlnových délek nad cca 310 nm, je potřebná
přítomnost NO2, se kterým dikyslík reaguje za vzniku NO a singletového kyslíku. V okamžiku
vzniku ·O hned, stejně jako ve stratosféře, reaguje s molekulami O2 – a tedy v konečném důsledku
vzniká O3 (Haagen-Smit, 1952). Tato reakce však běží i opačně a v kontrolovaných podmínkách
se časem poměry NO/NO2 a O2/O3 vzájemně vyváží (Dodge, 1984).

V případě, že je do reakce umožněno vstupovat větším objemům těkavých organických látek

[…]

možné, že se extrémní projevy počasí–jako právě silné vichry–začnou v souvislosti se změnou
klimatu vyskytovat častěji (Gulev et al, 2021). Tématu je po právu udílena velká pozornost.

Přejdeme-li zde od měřítka lokálního ke globálnímu, vrátíme se k tomu, co bylo zmíněno
na samém začátku práce: O3 je skleníkový plyn (Gulev et al, 2021). Spíše než skrze přímé radiační
působení ale bude v budoucnu ovlivňovat globální klima skrze všechny výše popsané narušení
pozemní rostlinné fixace uhlíku, ponechávajíc více skleníkového plynu CO2 v atmosféře: sám
antropogenní O3 má dnes dodatečné radiační působení oproti roku 1900 o síle kolem +0,35 W/m2

(+0,25 až +0,65 W/m2), přičemž k roku 2100 by se toto číslo mohlo zdvojnásobit; ale jeho nepřímé
působení skrze CO2 je k roku 2100 odhadováno na přibližně +0,62 až +1,09 W/m2, s průměrnou
hodnotou +0,89 W/m2, tedy více než dvakrát více, nežli by bylo jeho působení přímé (Sitch et al,
2007).
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3. Závěr
Cílem práce bylo představit současný stav znalostí o fyziologických a strukturálních přeměnách,

ke kterým dochází v organismech jehličnanů čeledě borovicovitých v odpovědi na troposférický
ozon.

Tento plynný polutant se tvoří především během horkého slunečného počasí a za dostatečného
přísunu NO2. Do rostlin se ozon dostává skrze průduchy, kde je následně lokalizována převážná část
z jeho přítomnosti vyplývajících poškození.

Hlavní dopad troposférického ozonu na rostliny spočívá ve výrazném utlumení jejich schopnosti
fixace uhlíku. Děje se tak jednak skrze přímou degradaci molekul chlorofylu a jednak skrze
poruchy v regulaci výměny plynů cestou rozličných poškození průduchů: od jejich ucpání voskem,
přes vytvoření oxidativního stresu vedoucího k uzavření průduchu, až po aklimaci k ROS natolik,
že nedokáží adekvátně reagovat na sucho. V závislosti na citlivosti konkrétního druhu mohou
ozonem přivozené dysfunkce mít akutní nebo chronický charakter a projevovat se širokou škálou
symptomů, od chloróz přes zrychlenou senescenci až po zpomalení růstu celé rostliny. U jehličnanů,
většina zástupců kterých je stálezelená, se v přítomnosti ozonu v jehlicích hromadí stresové
metabolity, které v nich zůstávají dlouhé měsíce a jakožto takzvané memory effects ovlivňují
chování stromu i dlouho po ukončení bezprostředního stresu. Konkrétně mohou vést například
ke chloróze nebo předčasné senescenci jehlic, odložené na období rašení jehlic nových.

Dále ozon může zesilovat účinky jiných stresových faktorů. Při limitaci Mg, kdy má rostlina
problém s obstaráváním nových molekul chlorofylu, ozon zrychluje degradaci molekul starých.
Za sucha, kdy je potřeba pečlivě regulovat výměnu plynů tak, aby nedocházelo k plýtvání vodou,
ozon snižuje citlivost rostliny vůči vysychání. Při napadení patogenem či parazitem je již rostlina
ozonem oslabena a nedokáže útočníkovi efektivně čelit. Zároveň ozon brání rostlině ve využití
dostupných zdrojů, jako zvýšených koncentrací CO2 v ovzduší nebo získávání živin z půdy.

V konečném důsledku má proto ozon výrazný negativní vliv na životaschopnost
a konkurenceschopnost rostliny. Odlišnosti v citlivosti na ozon mezi organismy ve společeenství
následně mohou vést k nahrazení druhů vůči ozonu citlivějších druhy odolnějšími, případně může
být změněn sám typ ekosystému.

Pro člověka nejvýznamnějším důsledkem přítomnosti troposférického ozonu jsou jím
způsobované škody na úrodě a na hospodářských lesích. V České republice jsou místní smrkové
lesy sužovány suchem a přemnoženým lýkožroutem smrkovým. Jak bylo zmíněno, ozon zhoršuje
schopnost rostlin adekvátně na sucho a parazity reagovat, a proto se dá ozon považovat za jeden
z podněcujících faktorů kalamit.

Nadále však zůstává mnoho nezodpovězených otázek. Jak se v jednotlivých konkrétních
hospodářsky důležitých plodinách vyváží působení O3 a CO2? Jaký vliv na tuto dynamiku bude mít
zvýšená eutrofizace půd? Jak důležitým se ukáže být snížení rychlosti vzniku ozonu při teplotách
nad 39°C? Jakou roli hraje SA v inhibici ROS vlny? Jaké procesy jsou zapojeny do změn
v prioritizaci sinků v odpovědi na ozon? Nakolik budou v budoucnu mykorhiza schopny ochránit
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své partnery před vlivy změn klimatu, a nakolik budou naopak kvůli ozonu postiženy samy? Jsou-li
smrkové kalamity vůbec podporovány ozonem, do jaké je to míry? Jak vstupuje opadavost modřínů
do jejich reakcí na ozon? Jak lze nejlépe monitorovat stav douglasek tisolistých v přírodě, vzhledem
k absenci barevných změn v jejich jehlicích? Jaké kroky by se daly podniknout pro co
nejefektivnější mitigaci dopadů troposférického ozonu na globální flóru? Které druhy potřebují
ochranu nejvíce?

Bez dalšího specializovaného výzkumu odpovědi na tyto otázky nezjistíme, a i proto je třeba
v budoucnu vyvíjet zvláštní vědecké úsilí v tomto směru.
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Schéma 14: Zjednodušený model působení troposférického ozonu na rostliny. Převzato z (Emberson
et al, 2018), upraveno.
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