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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

X C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

1. Rozsah BP a její členění

Práce má 29 stran textu včetně poměrně bohaté obrazové přílohy – obsahuje 14 obrázků/schémat.

Vzhledem k tématu ale není počet obrázků nepřiměřený. Členění práce logicky odpovídá zadání: po

obecném úvodu o vztahu antropogenního znečištění a klimatické změny se soustředí na uvedení do

problematiky vzniku a výskytu troposférického ozonu. Centrální část práce zaměřená poškození

rostlin ozonem má tři části podle úrovně, na které je poškození hodnoceno – od buněčné úrovně,

přes úroveň listu po vlivu na růstové a vývojové změny celých jedinců. Následující kapitola hodnotí

dostupné práce o vlivu působení ozonu na ekosystémy. Práce končí shrnutím problematiky.

2. Odborná správnost

Po odborné stránce práce nevykazuje dramatické nedostatky, spíše nedodělky, nesprávné či

neobratné použití zavedených českých termínů, či nejasné nebo nejednoznačné formulace

komplikující pochopení, kam autor míří.

Ne úplně šťastně je pojatý hned abstrakt – je z větší části shodný se zadáním BP tak, jak je

uvedeno v SIS. Protože se tedy nejspíš Tony snažil zadání zachovat a jen rozšířit, není dobře

sestaven. Začíná větou o hlavní části BP (shodná s první větou zadání BP), pak ale postupně uvádí

jednotlivé části BP a tudíž v Tonym rozšířené části znovu opakuje zaměření práce na reakce

borovicovitých na zvýšené koncentrace ozonu. Objevují se zde další doslovné citace ze zadání.

Předpokládám, že se jedná o nedorozumění, k čemu má zadání a abstrakt sloužit a jak abstrakt

sestavit - zadání práce není třeba považovat za natolik závazné, aby muselo být základem abstraktu.

Seznam zkratek je určen opravdu pouze pro vysvětlení zkratek, nadbytečné je u položky ppbv

uvádět, jaký objemový podíl ozonu je při teplotě 20 a 0 °C. Naopak chybí zkratka a vysvětlení pro

NADPH oxidázu RBOHD (není vysvětleno ani v textu).

Některé odborné termíny nejsou používány zcela v souladu se zavedenými zvyklostmi. PCD –

programmed cell death - je přeložen jako plánovaná buněčná smrt, za zavedené v českojazyčné

literatuře považuji programovaná buň. smrt.

V části o fytohormonech je pro ethylen používán systematický název ethen, což jistě není z

chemického hlediska špatně, ale překvapí to a neodpovídá to zavedené odborné terminologii skupin

fytohormonů, protože jak v češtině, tak angličtině je v rostlinné fyziologii používán pro tuto látku

jednotně triviální název. Například při hledání přes klíčová slova by toto mohlo přinést problémy.

Pro oxidative burst navrhuje autor český ekvivalent oxidativní výbuch, domnívám se, že

zavedené je oxidativní vzplanutí.

Několikrát je použito slovo tkáň, i když má autor na mysli rostlinné pletivo.

Vážnější kritiku mám k obrázkům, respektive k zacházení s nimi. V práci není na obrázky ani

jednou odkázáno v textu. Čtenář tedy musí věnovat část energie tomu, ke které části textu je

obrázek určen, což je při jejich počtu (14) přeci jen obtížné.

U obrázku 3 není vysvětlen význam zkratek RCP2.6 a RCP8.5, musela jsem dohledávat v

původní práci, o jaké se jedná o scénáře.

Další drobnosti: Změny v poměru / jehlice stonek – není zřejmé, jaká charakteristika se dává do

poměru – strana 13; Záměna pojmů relokace a realokace – strana 10; Není úplně šťastně sestavená

věta „Klíčovým prvkem fotosyntézy je chlorofyl, obsahující hořčík.“ strana 8; vodnatý roztok –

myšlen asi vodný roztok; „průduchy, které se ve větších objemech vyskytují právě na listech“ –

není nejspíš myšlen objem, ale počet či hustota, strana 10.

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

Práce obsahuje celkem 83 citovaných prací, zastoupení přehledových článků není nadměrné a jejich

použití se správně soustředí do obecnějších úvodních kapitol. Zarazilo mě ovšem, že práce cituje

poměrně málo recentních prací - pouze 13 ks (15,5 %) je 5 let starých či mladších, což mi přijde na

aktuální téma klimatické změny poměrně málo. Naopak několik citovaných prací jde hluboko do

minulosti, i když mi to leckdy přijde nadbytečné, například jako dokladovat tvrzení, že ozón je

silným oxidačním činidlem prací z roku 1946 zabývající se zvětráváním vulkanizované pryže.

Podobně je tomu na samém úvodu, kde se představuje (bez jakýchkoliv podrobností, jen výčtem)

existence enzymatických zhášecích systémů pomocí citací starších 50, 60, ale 120ti let (kataláza).

Na takovém místě a pro danou informační hloubku bych jednoznačně volila recentní přehledový

článek jako odkaz pro další čtenářovo vzdělávání.

Literární zdroje jsou uvedeny v jednotném formátu, práci s citačním SW autor zvládl dobře

(našla jsem jen několik nepřesností typu zapomenutých iniciál u jmen v odkazu v textu – např.

v legendě k schématu 3). Je zvolen poměrně zvláštní formát seznamu citované literatury – v citaci

je dvakrát uveden rok – jednou hned za autory v závorce, a pak ještě jednou za názvem periodika.

V reálu jsem se s takovým formátem nesetkala, pochybuji, že ho nějaký oborový časopis používá.

Jedinou připomínku k citaci mám k položce Gulev et al. 2021. Jedná se o celý, velmi rozsáhlý

výstup klimatického panelu (na webových stránkách jsem našla, že stažitelný materiál má 2339

stran bez indexu), tudíž by bylo vhodné uvést i přesnější část, kde je možné citovaný fakt najít,

v tomto případě tedy Chapter 2, včetně uvedení stran.

4. Jazyk práce

Práce je psána správnou češtinou, bez gramatických chyb. Práce se ovšem přesto nečte úplně

nejsnadněji – autor rád používá velice dlouhá souvětí, nešetří s přechodníky, do vět navíc vkládá

velké množství vsuvek. Na několika místech jsem si vyznačila větné konstrukce na 8 řádek i

delších. Mnohokrát jsem se při čtení ztratila a poměrně pracně si v duchu vydělovala složité vsuvky

či vložené věty tak, abych porozuměla hlavní linii věty.

Jak při práci s cizojazyčnými zdroji bývá časté, některé věty budí dojem doslovného překladu

z angličtiny (slovosled). Naopak anglických výrazů tam, kde je možné použít vhodný český výraz,

je málo – např. „dopad na flux CO2 do buněk“, slovo complex místo komplex, což je spíš překlep.

5. Formální a grafická úroveň práce

Formální úroveň práce je spíše dobrá. V legendách k obrázkům (v textu zřídka) není občas ohlídáno

správné použití dolních / horních indexů. Nejspíš o spěchu ve finálních fázích dokončování svědčí

to, že není dobře provedeno závěrečné formátování textu – mnoho obrázků výrazně „přečuhuje“ do

jedné strany či do obou místo určené pro text, často také text nesprávně (moc blízko) obtéká

(nejhorší asi u obrázků 3 a 10).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě (povinná část posudku)

1. Za velice zajímavou, ale na svém počátku trochu zmatečně provedenou, považuji kapitolu

1.1. kde se věnujete vývoji příspěvku konkrétních látek k radiačnímu působení. Jsem v

detailech problematiky laik, a proto bych uvítala, kdybyste na začátku kapitoly nejprve

vysvětil pro klimatologii klíčovou veličinu radiační působení, a teprve pak pokračoval

výkladem jaké jevy (včetně antropogenních) jsou schopné radiační působení ovlivňovat.

Mohl byste prosím shrnout charakteristiku veličiny Radiační působení (angl. radiative

forcing) v rámci odpovědi oponenta?

2. V kapitole 1.2.1. pěkně popisujete cesty vzniku troposférického ozonu. Jakým způsobem

dochází k snižování jeho obsahu a za jakých podmínek? Má nějaký význam pro snižování

hladin troposférického ozonu noční doba (tma)?

3. Setkal jste se při studiu literatury s pracemi, které by ukazovaly rozdíly v potenciálu ozonu

škodit ve dne a v noci?

4. Jakým způsobem moduluje ozón vztah rostliny a patogena – na první pohled by se dala

očekávat robustnější obrana „ROS-předpůsobených“ rostlin. Je tomu v reálu opravdu tak?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace velmi dobře (2)

Datum vypracování posudku: 1. 9. 2022
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